

CHIFFERTELEGRAM

Retalex til:

ORIGINAL Chefen for *P.H.* Kopi chef *P.H.* Direktøren Udenrigsråd Adm. Protokolchefen Udenrigsråd P.afd. Udenrigsråd R.afd. Udenrigsråd DANIDA Udenrigsråd P.K.A. Stedfortræder for P-chef Min.sekr./Dir.sekr. Dep.chef U-Ø.dept. Udenrigsråd M.afd. Udenrigsråd Ø.P.afd. Udenrigsråd H.afd. Dep.chefs sekr.

U.M.

Kopi vedlagt:

Bemærkninger:

PORTROLIGTPOLITISKE AFD
P. II. (NATO)

udenrigsministeriet.

for fuldmægtig niels jaeger.

danato bryssel, reptel 470 af 12. december 1979 kl. 1245 (i hæl)

u r g e n t .

rammefortroligt.

udenrigsminister kjeld olesens indlæg
paa det faelles udenrigs- og forsvarsministermoede
den 12. december 1979.

j.nr. 105.1.50.b/11.

nedenfor følger til ministeriets foreloebige orientering
som aftalt med fuldmægtig helweg-larsen udkast til oven-
naevnte indlæg i uofficiel oversaettelse til dansk:*Kopi af indlægget til
12/12
12/12
+ Retlevet Værk (afg. til
12/12
25 xpl
relativt den samme
12/12*

side 2.

citb

hr. formand,

jeg har bedt om ordet paa dette tidlige tidspunkt af vore droeftelser, fordi danmark - i og med, at det har fremlagt et konkret forslag for sine allierede vedroerende spoergsmaalet om tnf-modernisering og vaabenkontrol - befinder sig i en saerlig situation.

den danske regerings forslag blev fremsat for raadet den 28. november, ligesom det ogsaa i de seneste uger er blevet droeftet bilateralt med vore allierede.

forslaget, som regeringen fremlagde i folketinget den 27. november, har foelgende udformning:

nato boer op til seks maaneder udskyde de foreslaaede, snaevent forbundne beslutninger om modernisering og vaabenkontrol. inden for denne periode skal sovjetunionen klart tilkendegive, at den omgaaende vil standse al videre produktion og stationering af ss-20 og backfire-bombemaskinen. sovjetunionen maa samtidig erklære sig rede til straks at indlede reelle nedrustningsforhandlinger om bl.a. en fastfrysning af sine langtraekkende tnf-styrker som udgangspunkt for en nedtrapning af kaernevaabnene paa begge sider.

saafremt sovjetunionen ikke maatte vaere rede til at goere dette, maa den nato-beslutning, som derefter skal traeffes, baseres paa det foreliggende nato-oplaeg. i denne situation vil vi fortsat tillaege reelle vaabenkontrolforhandlinger hojest prioritet.

regeringens udsættelsesforslag er begrænset i tid og gjort betinget. denne begrænsning skyldes en erkendelse af, at den eksisterende militære situation mellem øst og vest forværres hurtigt på grund af den nuværende og forudsete sovjetiske produktion af ss-20 raketter og backfires. vi kan på den anden side ikke tro, at en udsættelse i op til seks måneder af en nato-beslutning om modernisering af tnf-styrkerne ville bringe vor sikkerhed i fare.

ved at handle i overensstemmelse med dette forslag ville nato-alliancen endvidere kunne vise sin politiske styrke ved at understrege alliancens klart forsvarsmaessige karakter og dens vilje til at søge virkelig afspænding. at følge vort forslag ville ogsaa betyde, at nato - for en gangs skyld - ville bringe sovjetunionen i en defensiv stilling, siden vi herigennem ville afkræve den sovjetiske regering haandgribelige og omgaaende beviser på dens offentligt erklærede beredvillighed til at søge vaabenkapløbet bragt til standsning. det er regeringens opfattelse, at nato-alliancen ville synes at vinde mere ved at handle på denne maade, end den ville tabe.

det danske initiativ skal ogsaa ses i sammenhaeng med et antal praktiske muligheder for at fremme afspændingsprocessen, som nato-landene i de kommende måneder vil koncentrere sig om (madrid, mbfr, cde).

under raadsmoedet den 28. november og i vore bilaterale kontakter med andre medlemmer af alliancen har vi faaet en lang række reaktioner på det danske forslag. selvom man som hovedregel har stillet sig temmelig negativt over for tanken om at følge en fremgangsmåde som foreslaaet af den danske regering, vil jeg i dette forum bede alle om paany at overveje fordelene ved en kort og betinget udsættelse af vor beslutning vedroerende dette meget vigtige spoergemaal

side 4.

hr. formand, lad mig til slut foeje til, at den danske regering meget noeje har overvejet de synspunkter, som vore allierede har fremsat over for os, og vi er i princippet enige i rationalet, der ligger til grund for nato-forslaget om tnf-modernisering og vaabenkontrol.

som jeg naevnte tidligere, ville en kort udsaettelse efter vor opfattelse kun medfoere en temmelig begraenset risiko.

citsl

intet foelger. slut slut.

p.a.v. riis-joergensen 470